
 1

P.O. Reclutamento del Personale 

e Gestione Specialistica Ambulatoriale 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
    N. 180 DEL 16 MARZO 2018 

 
 
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
   
 
 
Oggetto: Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico  quinquennale di 

Direttore dell’Unità Operativa Complessa di Cardiochirurgia del DAI di Cardiologia, 
Cardiochirurgia ed Emergenze cardiovascolari dell’AOU “Federico II”  Scorrimento 

graduatoria e attribuzione incarico dott. Emanuele Pilato 

 
 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
        
      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
        dott. Natale Lo Castro 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018: conti vari centri di costo preso nota 
 
             F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 
        dott. Rosario Magro 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

F.to Il  Direttore Amministrativo                       F.to Il Direttore Sanitario 
     dott. Natale Lo Castro                                          dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 
 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Visti  la Deliberazione n. 746 del 21/10/2016 con la quale questa Azienda ha autorizzato l’indizione di una 
Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore 
dell’Unità Operativa Complessa di Cardiochirurgia del DAI di Cardiologia, Cardiochirurgia ed 
Emergenze cardiovascolari di questa AOU; 

 
 la Deliberazione n. 840 del 24/11/2017, con la quale sono stati approvati tutti gli atti della Selezione 

suddetta, ivi inclusa la terna degli idonei,  composta dai candidati che hanno raggiunto il miglior 
punteggio, e che risulta essere la seguente: 

N COGNOME NOME TITOLI COLLOQUIO TOTALE 

1. IESU SEVERINO 31,78 38/40 69,78 
2. PILATO EMANUELE 27,26 35/40 62,26 
3. SMIMMO RAFFAELE 21,16 35/40 56,16 

 
Vista la nota n. 14853 del 27/07/2017 con la quale il Direttore Generale, individuato il Dott. Iesu Severino, 

quale candidato idoneo a ricoprire l’incarico in parola, ha invitato lo stesso a formalizzarne 
l’accettazione e a concordarne la data di decorrenza; 

 
Rilevato che in data 13 novembre 2017, con pec acquisita al Protocollo generale di questa AOU nella 

medesima data al numero 21777, il Dott. Iesu ha formalmente accettato l’incarico di Direttore di 
UOC di Cardiochirurgia e ha proposto quale data di decorrenza del rapporto il giorno 01/02/2018; 

 
 che con successiva nota pec del 02/02/2018 il dott. Iesu ha comunicato di voler rinunciare 

all’incarico suddetto; 
 
 che in data 06/02/2018 è avvenuto un incontro conoscitivo tra la Direzione strategica aziendale, il 

Direttore del DAI di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’invecchiamento di questa 
AOU e il dott. Emanuele Pilato, individuato dal Direttore Generale quale possibile Direttore di UOC 
in luogo del dott. Iesu; 

 
Viste la nota pec del 07/02/2018, con la quale il dott. Pilato ha confermato la disponibilità già manifestata 

per le vie brevi nell’incontro suddetto, ad accettare l’incarico; 
 

 la nota prot. n. 7846 del 15/02/2018, con la quale questa Azienda ha formalizzato al dott. Pilato 
Emanuele l’intenzione di conferire l’incarico di Direttore di UOC di Cardiochirurgia dell’AOU ed ha 
indicato il giorno 01/04/2018 quale data di decorrenza del rapporto di lavoro; 

   
Ritenuto per tutto quanto finora esposto, di dover procedere all’attribuzione dell’incarico quinquennale di 

Direttore di UOC di Cardiochirurgia, al Dott. Emanuele Pilato e, per gli effetti, di dover autorizzare 
la stipula di contratto individuale di lavoro con decorrenza 01/04/2018, subordinando la 
prosecuzione del rapporto all’accertamento del possesso di tutti i requisiti dichiarati nella domanda 
di partecipazione alla Selezione medesima; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 
documento di budget; 

  

Propone 
 
1) Di attribuire, a decorrere dal 01/04/2018, l’incarico quinquennale di Direttore dell’Unità Operativa 

Complessa di Cardiochirurgia del DAI di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e 
dell’invecchiamento dell’AOU “Federico II” al dott. Emanuele Pilato, nato a Catanzaro il 18/04/1969; 
 



 3

 
2) Di effettuare, prima dell’immissione in servizio, l’accertamento dell’idoneità fisica all’impiego del 

suddetto professionista, nel rispetto delle norme in tema di categorie protette e di subordinare la 
prosecuzione del rapporto di lavoro all’accertamento del possesso di tutti i requisiti dichiarati nella 
domanda di partecipazione alla procedura selettiva.  

 
3) Con successivo provvedimento l’UOC Gestione Risorse Umane definirà il trattamento economico 

spettante al Dott. Emanuele Pilato per effetto dell’attribuzione dell’incarico in parola, in applicazione 
del CCNL Area della Dirigenza Medica e Veterinaria vigente. 

 
4) La spesa scaturente dalla presente Deliberazione graverà sul Bilancio Aziendale. 

 
 
 

                                                                                 F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
  dott. Natale Lo Castro 

 
   F.to Il Responsabile del Procedimento 
    dott.ssa Daniela Spadea 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane; 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e s.m.i.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
     D E L I B E R A 
per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 

                F.to IL DIRETTORE GENERALE 
                   dott. Vincenzo Viggiani 
 



 4

Data consegna 16.03.2018 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
     E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il  
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                                Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 16.03.2018 
 
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                                Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        F.to Il Funzionario 

 Dott.ssa Maria COLAMARINO                                                                              
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        F.to Il Funzionario 

    Dott.ssa Maria COLAMARINO                                                                               
 
 

 
 
 

 

 

 

 


